Дело № 5-4-386/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 октября 2021 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Романенко Александра Александровича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Романенко Александр Александрович, ДАТА в 12 часов 45 минут, на автомобильной дороге «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», управлял грузовым транспортным средством, автомобилем марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков (без переднего регистрационного знака), чем нарушил требования п.2, абз.5 п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090.
В судебное заседание Романенко Александр Александрович явился, вину в совершенном административном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и просил мирового судью назначить административное наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях, в соответствии со статьей 24.1. КоАП РФ, являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Выслушав Романенко А.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях признаков состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2. КоАП РФ.
В силу ст. 26.1. КоАП РФ, обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении являются: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Романенко Александр Александрович, ДАТА в 12 часов 45 минут, на автомобильной дороге «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», управлял грузовым транспортным средством, автомобилем марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков (без переднего регистрационного знака).
В соответствии с ч.2 ст.12.2. КоАП РФ, управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, -влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
При квалификации действий лица по части 2 статьи 12.2 КоАП РФ необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных для этого местах (в том числе только одного из них); с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих или затрудняющих идентификацию этих знаков (в том числе только одного из них).
Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, утверждённых Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца. Абзацем 5 п.11 данных Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, установлено, что запрещается эксплуатация транспортных средств, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Факт совершения Романенко А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2. КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №_ от ДАТА, составленным в отношении Романенко А.А. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения (л.д.2); фототаблицей на которой изображен автомобиль марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», у которого отсутствует государственный регистрационный знак на панели передней части кузова автомобиля в месте для крепления государственного регистрационного знака с установленной конструкцией, позволяющей скрыть г.р.з. (л.д.5) и иными материалами дела.
При таких обстоятельствах, вина Романенко Александра Александровича в совершении административного правонарушения, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.12.2. КоАП РФ, как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Романенко Александра Александровича, признавшего свою вину в совершении административного правонарушения, раскаявшегося в содеянном, который согласно материалов дела, в 2021 году привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, однако все назначенные ему штрафы оплатил, мировой судья считает возможным назначить ему наказание, в виде штрафа в пределах, установленных санкцией ч.2 ст.12.2. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ:

Романенко Александра Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст.12.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Наименование получателя - УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по г. Анапе); ИНН 2301027433, КПП 230101001, р/с № 03100643000000011800, банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, КБК: 18811601123010001140, Код ОКТМО – 03703000, УИН: 18810423210170049100, БИК – 010349101, плательщик: Романенко Александр Александрович, адрес6 295051, ул. Эскадронная, д.8, кв.10, г. Симферополь, Республика Крым.
Копию постановления направить в ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю.
Разъяснить Романенко А.А., что в силу ст.32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Романенко А.А., что в соответствии с ч.1 ст.20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.44.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья	                            /подпись/            		 	Д.В. Киреев